
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti del Terzo  Settore per coprogettazione per la 
Zona Distretto/Società della Salute pistoiese delle attività di informazione, promozione 
e orientamento e  delle attività di segreteria di primo livello nell’ambito del modello 
organizzativo degli screening oncologici dell’Azienda USL Toscana Centro  in 
conformità della Delibera del Direttore Generale n 80 del 26-01-24

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 15 Avviso di manifestazione di interesse

B 2 Domanda e dichiarazione

C 3 Formulario di progetto

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Viste:

-  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

- la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

-  la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n  491  del  30-04-2024  di
approvazione di modifiche organizzative di alcuni Dipartimenti aziendali; 

Richiamate

- la Legge n 241/90 e ss.mm.ii. artt. 1-12;  

-  la  Legge n 190/12 e ss.mm.ii.  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e la  repressione della  corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-  il  D.LGS n 33/13 “Riordino della  disciplina  riguardante il  diritto di  accesso civico e gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

- Il D.lgs. n. 36/2023 art. 6;

- il D.lgs. n. 117 del 03/07/2017 art. 5 e 55 ss.mm.ii.;

- il DPCM 12 Gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 15 Maggio 2017 di recepimento del D.P.C.M. 12 gennaio 2017;

- la L.R.T.  22 Luglio 2020 n. 65;

- la Delibera di Giunta Regionale n 1257/23 “ Piano pluriennale di sviluppo e innovazione dei programmi
di screening oncologici”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23/07/2019 “ Adozione delle Linee Guida
per la realizzazione di sistemi di valutazione dell'impatto sociale delle attività svolte dagli enti del Terzo
Settore”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021  recante “Linee Guida
sul  rapporto  tra  Pubbliche  Amministrazioni  ed  Enti  del  Terzo  Settore  negli  artt.  55-56  del  D.lgs.
117/2017”;

Richiamati altresì

- il Regolamento Europeo n. 2016/679 (GDPR), il Codice nazionale di cui al decreto legislativo 196/2003
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n.  101 e la Legge n 205 del 3 Dicembre 2021 di



modifica del DLGS n 101/2018; 

- la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda  USL Toscana Centro n. 179 del 30 -01-2019 “ Sistema
aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento dei  dati:  Responsabili,  Referenti,  Incaricati.  Ricognizione e
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni “; 
- la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 250 del 28/02/2020 “Sistema
Aziendale Privacy: adozione procedura violazione dati” c.d. Data breach;

Preso atto della scheda di fabbisogno pervenuta a questo Ufficio in data 10-12-2024 ed in atti, a firma del
Direttore  a.i.  SOS  Coordinamento  sanitario  dei  servizi  Zona  pistoiese  dott.  Daniele  Mannelli,  del
Direttore  della  Zona  Distretto/  Società  della  Salute  pistoiese  d.ssa  Silvia  Mantero,  dal  Direttore  del
Dipartimento servizi amministrativi Ospedale e Territorio d.ssa Maria Teresa Asquino e dal Direttore SOS
servizi amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistioia d.ssa Cristina Maggini, e controfirmata dal
Direttore Sanitario in data 19-12-2024, in cui si richiede di indire un Avviso pubblico di Manifestazione
d’interesse rivolta a Enti del Terzo Settore per coprogettazione per la Zona Distretto/Societa’ della Salute
pistoiese delle attività di promozione informazione, orientamento e delle attività di segreteria di primo
livello nell’ambito del modello organizzativo degli screening oncologici della Azienda Usl Toscana Centro
ai sensi del Codice del Terzo Settore D. LGS n 117/17 e ss.mm.ii.;

Rilevato che nella citata Scheda di fabbisogno viene indicato l’obiettivo di garantire ai cittadini residenti e
domiciliati  nel  territorio  della  Zona  pistoiese  attraverso  azioni  di  promozione,  informazione  e
orientamento nonché attivazione di una segreteria di primo livello  ubicata nel territorio, la partecipazione
ai programmi di screening oncologici e che la scelta di utilizzare lo strumento della coprogettazione trova
giustificazione nel  riconoscimento del Terzo Settore quale attore in grado di intessere relazioni atte a
ridurre le distanze tra servizi e cittadini attraverso una prossimità che garantisce una facilità di accesso alle
campagne di screening sopra citati;

Preso atto inoltre della Scheda di fabbisogno firmata dalla d.ssa Daniela Tramalloni Direttore f.f. della
SOC  Screening  e  dal  Direttore  Sanitario  pervenuta  in  data  23-12-2024 ed in  atti,  nonché  relazione
progettuale a firma del d.ssa Daniela Tramalloni in data 12-12-2024 ed in atti, dove viene ribadito quanto
riportato nella scheda di fabbisogno sopra citata con particolare riferimento agli obiettivi di promozione e
informazione per una maggiore adesione alle campagne di screening oncologici da parte della popolazione
come sopra indicato con il supporto di una segreteria di primo livello a ciò dedicata;

Dato atto che, per i motivi sopra esposti, si rende necessario indire apposita manifestazione di interesse
per l’individuazione di Enti  del Terzo Settore per coprogettazione per la  Zona Distretto/Società  della
Salute pistoiese delle attività di informazione, promozione e orientamento e  delle attività di segreteria di
primo livello nell’ambito del modello organizzativo degli screening oncologici dell’Azienda USL Toscana
Centro  in conformità della Delibera del Direttore Generale n 80 del 26-01-24;

Considerato che per detta progettualità l’Azienda USL metterà a disposizione il contributo di euro 80.000,
omnicomprensivo, da erogare sotto forma di rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate,
che detto contributo costituirà il tetto annuale massimo rimborsabile e che l’eventuale eccedenza rimarrà a
carico degli Ente/i Attuatore/ Partner/s a titolo di compartecipazione nell’amministrazione condivisa;

Dato  atto altresì  che  qualora  nel  corso  della  co-progettazione  per  sopravvenuti  motivi  di  pubblico
interesse ovvero nel caso di sopravvenuta normativa nazionale o regionale venissero richiesti o proposti
eventuali nuovi interventi o attività - non previste in detta coprogettazione  o, anche, vi sia una variazione
dei bisogni ed esigenze espresse dal territorio, essi saranno oggetto di riapertura della co-progettazione
stessa e potranno portare ad una revisione della valutazione economica sia in eccesso che in difetto;



Dato atto che l’imputazione del sopra citato importo ai relativi conti economici sarà individuata con l’atto
deliberativo di formalizzazione della convenzione con l’Ente/i attuatore/i della progettualità;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover -  a garanzia  dei  principi  di trasparenza e concorrenza ed in linea con le
normative sopra richiamate-  approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato sotto la lettera A
al presente atto quale parte integrante e sostanziale con i suoi Allegati B e C, finalizzato all’individuazione
di Enti del Terzo Settore per effettuare una coprogettazione come sopra specificato;

Precisato che:
- le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo i
criteri definiti nell’avviso di cui all’allegato A al presente atto, e che con l’Ente individuato  sarà sottoscritto
specifico accordo contrattuale; 
- l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per n. 20 giorni sul sito dell’Azienda
USL Toscana  Centro:  www.uslcentro.toscana.it sezione  Bandi-Concorsi-Avvisi,  con  indicata  la  data  di
scadenza;
- le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno pubblicati
sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo: manifestazioniterzosettore. uslcentro@postacert.toscana.it;
-  la  documentazione  richiesta  da  allegare  alla  domanda  di  partecipazione  all’Avviso,  le  modalità  di
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso medesimo, allegato A al presente atto
come parte integrante;

Precisato altresì che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, che
si  riserva,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  la  facoltà  di  modificarlo,  sospenderlo  o  revocarlo,  qualora
ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’avviso
insorga alcuna pretesa o diritto;

Ravvisata la necessità di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo ai
sensi dell’art. 42, comma 4 della L.R.T. n. 40/05 e ss.mm.ii,  considerata la necessità di attivare celermente
la manifestazione di interesse in questione;

Preso atto che la Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOC Approvvigionamento
prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta della Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

http://www.uslcentro.toscana.it/


1) di prendere atto della scheda di fabbisogno pervenuta a questo Ufficio ed in atti,  a firma del Direttore
a.i. SOS Coordinamento sanitario dei servizi Zona pistoiese dott. Daniele Mannelli, del Direttore della
Zona Distretto/ Società della Salute pistoiese d.ssa Silvia Mantero, dal Direttore del Dipartimento servizi
amministrativi  Ospedale  e  Territorio  d.ssa  Maria  Teresa  Asquino  e  dal  Direttore  SOS  servizi
amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistioia d.ssa Cristina Maggini, e controfirmata dal Direttore
Sanitario  in data 19-12-2024 in cui si richiede l’attivazione di una procedura di coprogettazione  per  la
Zona Distretto/Societa’ Della Salute pistoiese delle attività di promozione informazione, orientamento e
delle attività di segreteria di primo livello nell’ambito del modello organizzativo degli screening oncologici
della Azienda Usl Toscana Centro ai sensi del Codice del Terzo Settore D. LGS n 117/17;

2) di prendere atto inoltre della Scheda di fabbisogno firmata dalla d.ssa Daniela Tramalloni Direttore f.f.
della SOC  Screening e dal Direttore Sanitario pervenuta in data 23-12-2024 ed in atti  nonché relazione
progettuale a firma del d.ssa Daniela Tramalloni in data 12-12-2024 ed in atti;

3) di  approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato sotto la lettera A al presente atto quale
parte integrante  e sostanziale  con i  suoi  Allegati  B,  C finalizzato  all’individuazione di  Enti  del  Terzo
Settore per attivare un tavolo di coprogettazione per un servizio come sopra indicato;

4) di dare atto:
a) che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo
i criteri  definiti  nell’avviso di  cui  all’allegato A al  presente atto,  e che con la struttura individuati  sarà
sottoscritto specifico accordo contrattuale; 
b)  che l’Avviso di  Manifestazione  di  Interesse  di  cui  trattasi  sarà pubblicato  per  n.  20 giorni  sul  sito
dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi- Concorsi- Avvisi, con indicata
la data di scadenza;
c)  che  le  domande  devono  essere  inoltrate,  pena  l’esclusione,  entro  le  ore  ed  il  giorno  che  saranno
pubblicati  sull’avviso,  tramite  posta  PEC  all’indirizzo:
manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it;
d) che la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A al presente atto come
parte integrante;

5) di prevedere un contributo per la suddetta progettualità  pari  ad euro 80.000,  omnicomprensivo,  da
erogare sotto forma di  rimborso delle  spese effettivamente  sostenute  e documentate,  ed il  medesimo
contributo costituirà il tetto annuale massimo rimborsabile e l’eventuale eccedenza rimarrà a carico degli
Ente/i Attuatore/ Partner/s a titolo di compartecipazione nell’amministrazione condivisa;

6) di prevedere che qualora nel corso della co-progettazione per sopravvenuti motivi di pubblico interesse
ovvero nel caso di sopravvenuta normativa nazionale o regionale venissero richiesti o proposti eventuali
nuovi  interventi  o attività  -  non previste  in detta coprogettazione  o,  anche,  vi  sia  una variazione dei
bisogni ed esigenze espresse dal territorio, essi saranno oggetto di riapertura della co-progettazione stessa e
potranno portare ad una revisione della valutazione economica sia in eccesso che in difetto;

7)  di  dichiarare,  per motivi  di  urgenza,  il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.  42,
comma 4 della L.R.T. n. 40/05 e ss.mm.ii,  considerata la necessità di attivare celermente la manifestazione
di interesse in questione;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:%20manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it
mailto:%20manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it
http://www.uslcentro.toscana.it/


9)  di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento  al  Direttore  a.i.  SOS
Coordinamento  sanitario  dei  servizi  Zona  pistoiese  dott.  Daniele  Mannelli,  al  Direttore  della  Zona
Distretto/  Società  della  Salute  pistoiese  d.ssa  Silvia  Mantero,  al  Direttore  del  Dipartimento  servizi
amministrativi Ospedale e Territorio d.ssa Maria Teresa Asquino, al Direttore SOS servizi amministrativi
per territorio e sociale Prato e Pistoia d.ssa Cristina Maggini, al Direttore Staff  della Direzione Sanitaria
aziendale d.ssa Silvia Guarducci ed al Direttore f.f. SOC screening  dssa Daniela Tramalloni;

10)  di pubblicare sull’albo on - line  ai sensi dell’art.  42 comma 2 della Legge Regionale n. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE

                                            (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

